GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E ENSINO SUPERIOR (SECTIES-PB)

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA (FAPESQ-PB)

EDITAL 44/2025 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE INOVAÇÃO NO ÂMBITO DO
PARAÍBA SEM FRONTEIRAS - CITY OF GLASGOW COLLEGE (COGC)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino
Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público o resultado preliminar da homologação das inscrições do EDITAL 44/2025 - CURSO DE
CAPACITAÇÃO PARA GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE INOVAÇÃO NO ÂMBITO DO PARAÍBA SEM FRONTEIRAS - CITY OF
GLASGOW COLLEGE (COGC).

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Aluisio Bruno Ataide Lima Homologada

Ariana Oliveira Galiza Homologada

Artur Barbosa Lima Maia Homologada

Daniel Avner Dôso de Farias Aires Homologada

Erika de Oliveira Cabral Homologada

Estela Menezes Madruga Aciole Homologada

Eudes Moacir Toscano Junior Homologada

Fernanda Araújo Homologada

Filipe Campos Magalhães Homologada

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E ENSINO SUPERIOR (SECTIES-PB)

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA (FAPESQ-PB)

Jose Marinaldo Vicente de Andrade Homologada

Juliana Ferreira Marques Homologada

Liliane Braga Rolim Holanda de Souza Homologada

Valeria Martins Cavalcanti Homologada

Lorena Fátima Duarte Fernandes Homologada

Bruna Rafaelle de Jesus Lopes

Não homologada - não atende ao item 1.1 Selecionar propostas para concessão de
bolsas de mobilidade internacional, no âmbito do Programa Paraíba sem Fronteiras
(PBsF), destinadas a servidores públicos efetivos vinculados a órgãos da
administração pública direta e/ou indireta do Estado da Paraíba, exceto aqueles lotados
na SECTIES, na FAPESQ e na SEE (Lei Estadual nº 11.655 de 23 de março de 2020,
Programa de Intercâmbio Internacional Gira Mundo), visando à participação no Curso
de Capacitação em Gestão de Políticas Públicas de Inovação, a ser realizado no City of
Glasgow College (COGC), em Glasgow, Escócia

Cintia Medeiros Robles Aguiar

Não homologada - não atende ao item 1.1 Selecionar propostas para concessão de
bolsas de mobilidade internacional, no âmbito do Programa Paraíba sem Fronteiras
(PBsF), destinadas a servidores públicos efetivos vinculados a órgãos da
administração pública direta e/ou indireta do Estado da Paraíba, exceto aqueles lotados
na SECTIES, na FAPESQ e na SEE (Lei Estadual nº 11.655 de 23 de março de 2020,
Programa de Intercâmbio Internacional Gira Mundo), visando à participação no Curso

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E ENSINO SUPERIOR (SECTIES-PB)

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA (FAPESQ-PB)

de Capacitação em Gestão de Políticas Públicas de Inovação, a ser realizado no City of
Glasgow College (COGC), em Glasgow, Escócia.

Jimmy Felipe Gomes dos Santos

Não homologada - não atende ao item 7.6 Documentação Profissional e/ou
Acadêmica: Carta de intenção, em português e inglês, exclusivamente conforme
modelo disponibilizado no Anexo I e assinado via Gov.br;  Proposta de projeto a ser
implementado, apenas em português, exclusivamente conforme modelo
disponibilizado no Anexo II e assinado via Gov.br e Declaração de disponibilidade,
assinada pela chefia imediata e o responsável pelo RH do orgão ao qual o(a)
candidato(a) é vinculado, assinaturas eletrônicas via Gov.br , conforme modelo
disponibilizado no Anexo III.

Josemir Moura Maia
Não homologada - não atende ao item 7.6 Documentação Profissional e/ou
Acadêmica: Carta de intenção, em português e inglês, exclusivamente conforme
modelo disponibilizado no Anexo I e assinado via Gov.br

Campina Grande-PB, 17 de setembro de 2025.

ANTÔNIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Presidente da FAPESQ

http://gov.br
http://gov.br
http://gov.br

	ANTÔNIO GUEDES RANGEL JUNIOR